



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

I. DADOS DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

1.1. Processo Administrativo: E-2026/2448147

1.2. Modalidade/ Nº da Licitação: Pregão Eletrônico nº 90007/2026

1.3. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos, com implementos necessários para atendimento às atividades da COSANPA na Região Metropolitana de Belém.

II. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no uso de suas atribuições estatutárias/regimentais, em conformidade com o que consta nos autos do processo em epígrafe, e:

2.1.1. CONSIDERANDO que o certame licitatório foi conduzido em estrita observância às disposições da Lei Federal nº 13.303/2016 (Lei das Estatais), Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) e demais normas aplicáveis;

2.1.2. CONSIDERANDO o teor do Relatório do Pregoeiro, que atesta o cumprimento de todas as fases, a aceitabilidade da proposta e a comprovação dos requisitos de habilitação da licitante vencedora;

2.1.3. CONSIDERANDO que não há recursos pendentes de apreciação e que os eventualmente interpostos foram regularmente analisados e julgados, restando preclusas e consolidadas as etapas anteriores;

2.1.4. CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no Art. 51, incisos IX e X da Lei nº 13.303/2016, Art. 8º, inciso VII do Decreto Estadual nº 2.121/2018, e Art. 9º, incisos IX e X do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC/COSANPA).

III. ATO DECISÓRIO

3.1. RESOLVE:

3.1.1. ADJUDICAR o objeto do **Pregão Eletrônico nº 90007/2026** à seguinte empresa, por ter apresentado o melhor preço e cumprido todos os requisitos de habilitação.

EMPRESA		CS Brasil Frotas S.A CNPJ nº 27.595.780/0001-16				
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
1	1	Veículo Passeio Hatch	12	R\$ 3.143,33	R\$ 37.719,96	R\$ 452.639,52
	2	Veículo Pick-up 4x2	19	R\$ 4.417,83	R\$ 83.938,77	R\$ 1.007.265,24
	3	Veículo Pick-up 4x4	12	R\$ 9.191,13	R\$ 110.293,56	R\$ 1.323.522,72
	4	Veículo Executivo Sedan	06	R\$ 7.135,38	R\$ 42.812,28	R\$ 513.747,36
	5	Veículo Executivo SUV	01	R\$ 11.414,57	R\$ 11.414,57	R\$ 136.974,84
TOTAL GERAL					R\$ 286.179,14	R\$ 3.434.149,68

3.1.2. HOMOLOGAR o resultado do **Pregão Eletrônico nº 90007/2026**, para que produza seus devidos efeitos legais.

3.1.3. DETERMINAR a adoção das providências operacionais necessárias à publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação no Portal da Transparência desta Companhia e convocação da empresa adjudicatária para a assinatura do contrato, conforme estabelecido no Edital e no Termo de Referência.

Belém/PA, 18 de junho de 2026

José Dilson Melo de Souza Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará